Приложение № 5 к Приказу
Министерства просвещения
от -AF.^^^ . Jmi . S ^ P

Решение
Совета по образованию Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики
24 мая 2018 года

Заслушав и обсудив информацию проректора по научной работе ГОУ ДПО
«Институт развития образования и повышения квалификации» В.В. Улитко по
вопросу «О проекте методических рекомендаций по написанию рабочей программы
учебного предмета», Совет по образованию отмечает, что разработка программной
документации является составной частью профессиональной компетентности
педагога в условиях реализации ГОС уровня образования и закреплено в п.6
«Учитель» II раздела «Должности педагогических работников» Единого
квалификационного справочника.

Подготовленные Методические рекомендации позволят учителю грамотно и
осознанно выполнить эту функциональную обязанность, упростят решение новой для
него методической задачи, создадут условия для развития и совершенствования
проектировочных умений.

Материалы были направлены в Управления народного образования городов и
районов республики для внесения предложений и дополнений Поступившие
предложения были обработаны и проанализированы. Результаты отражены в Таблице
поправок (приложение к проекту решения).

Таким образом, настоящая редакция проекта методических рекомендаций
существенных изменений не претерпела. Внесены дополнения уточняющего
характера в содержание следующих элементов «Общая характеристика учебного
предмета (курса), «Учебно-методическое и материально-техническое обеспечение
образовательного процесса», «Приложения к рабочей программе».

Па основании вышеизложенного Совет по образованию Министерства
просвещения решил: ,

1. Утвердить Методические рекомендации по написанию рабочей
программы учебного предмета.

2. Управлению общего образования (Н.Ю. Багинский) ввести в действие
Методические рекомендации по написанию рабочей программы учебного предмета в
установленном порядке.

3. Начальникам Управлений народного образования городов и районов
республики, руководителям организаций общего образования ознакомить с
вышеуказанным документом участников образовательного процесса.

4. ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации» (В.В.
Проценко):

а) осуществить перевод Методических рекомендаций на молдавский и
украинский языки;

б) разместить Методические рекомендации по написанию рабочей программы
учебного предмета на субсайте «Школа Приднестровья» в доступном режиме.

Председатель Совет по образованию J ^ ^ Пиколюк

Секретарь Совета по образованию ЖоШ/ и.В. Тарыца